
E R
PROGRAMA/ACAO/SUBTITULO/PRODUTO OFUNC. PROGRAMATICA

VALOR

533.4860902 OPERACOES ESPECIALS: FINANCIAMENTOS COM RETORNO

EGRMIFFUNC. PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/SUBTITULO/PRODUTO
,

S	 N
F D

P O
D

U T
g

VA L OR
E

ri° 135-E, sexta-feira, 13 de julho de 2001

ISSN-14-1(5-1537

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
UNIDADE: 52211 - CAIXA DE FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO DA AERONAUTICA ORGAO : 42000 - MINISTERIO DA CULTURA

UNIDADE: 42101 - MINISTERIO DA CULTURA
ANEXO II

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)
CREDITO SUPLEMENTAR

RECURSOS DE TODAS AS FONTES-- R$ 1,00
ANEXO II .

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)
CREDITO SUPLEMENTAR

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - ES 1, 00

16 482

16 482

0902-5699

0902 5699 0001

PROJETOS

F 5 P

.

90 O 250

533.486

533.486

533.486

UNIDADES RESIDENCIAIS PARA SERVIDO-
RES

UNIDADES RESIDENCIAIS PARA SERVIDO-
RES - NACIONAL

TOTAL - FISCAL	 533.486

0169 CINEMA, SOM E VIDEO	 1.363.505

13 392

13 392

0169 4487

0169 4487 0001

ATIVIDADES	 •

4 90 O 100

1.363.505

1.363.505

1.361.505

FOMENTO A PROJETOS CULTURAIS NA ÁREA
DE AUDIOVISUAL

FOMENTO A PROJETOS CULTURAIS NA.
ÁREA DE AUDIOVISUAL - NACIONAL

TOTAL - SEGURIDADE	 o
	 TOTAL - FISC'AL	 1.363.505

TOTAL - GERAL	 533.486
	 TOTAL - SEGURIDADE	 O

DECRETO DE 12 DE JULHO DE 2001

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da Cultura,
crédito suplementar no valor de R$ 1.363.505,00, para reforço de dotação
consignada no vigente orçamento.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso
IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 6 1, inciso II, da Lei n 2 10.171, de 5de janeiro de 2001,

DECRETA:

Art. 11 Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n 2 10.171, de 5 de janeiro de 2001),
em favor do Ministério da Cultura, crédito suplementar no valor de R$ 1.363.505.00 (um milhão,
trezentos e sessenta e três mil, quinhentos e cinco reais), para atender à programação indicada no Anexo
I deste Decreto.

Art. 21 0s recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior serão provenientes do
cancelamento parcial de dotação orçamentária consignada ao grupo de despesa investimentos, no âmbito
do mesmo subtítulo, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Art. 3 1 Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Brasflia, 12 de julho de 2001; 180 1 da Independência e 113 2 da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Mar/os Tavares

ORGAO : 42000 - MINISTERIO PA CULTURA

UNIDADE : 42101 MINISTERIO

TOTAL GERAL	 1.363.505

DECRETO DE 12 DE JULHO DE 2001

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da Educação,
crédito suplementar no valor de R$ 4.997.058,00, para reforço de dotações
consignadas no vigente orçamento.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso
IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 6 2, inciso I, alínea "a", da Lei n1
W.17i, de 5 de janeiro de 2001,

f; g C R 'E T

Art. 1 1 Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n1 10.171, de 5-de janeiro de 2001,) em
favor do Ministério da Educação, crédito suplementar no valor de R$ 4.997.058,00 (quatro milhões,
novecentos e noventa e sete mil, cinqüenta e oito reais), para atender às programações indicadas no
Anexo 1 deste Decreto.

Art. 21 Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior serão provenientes
do cancelamento parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Art. 3 2 Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 12 de julho de 2001; 180 2 da Independência e 113 2 da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Manos Tavares

*ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIDADE : 26298 - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

'
,

ANEXO I
CREDITO SUPLEMERTAk

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO)

" 0047 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS-

ANEXO I	
}15 t

• .01. VAI i Cs
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAmst rit

.	 .
.1	 til

0169 CINEMA, SOM E 'VIDEO

RECURSO§ M c:TODAS AS FONTES - R$A) 00 .
' 

1.563.505

CREDITO SUPLEMENTAR

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$. 1, 00

4.997.058

TOTAL. FISCAL

I )0f ,,

R/14C. PROGRAMATICA
, _!	 ' II	 ,, b7(1, n ;.•:,..

PROGRAAN4CAS)/$10EI)'IT,yLO
,_,

PRODUTO	 5	 N"
E	 G , R

l''' O
I
U

F
T V A L 0R

• F D D E
,,	 .	 ,	 ,	 ,	 ..

13 392

13 392

0169 4487

0169 4487 0001

ATIVIDADES

F 3 P 90 O 100

1363.505

1.363.505

1.363.505

FOMENTO A PROjETOS CULTURAIS NA AREA
DE AUDIOVISUAL

FOMENTO . A PROJETOS CULTURAIS NA
AREA DE AUDIOVISUAL - NACIONAL

PROJETO APOIADO-(UNIDADE)Io

1.363.505

FUNC. PROGRANIATICA PROGRAMA/ACAO/SUBTITULO/PRODUTO S	 N

F D

EGRMIF
P O

D
11 T

E
VALO R-

ATIVIDADES	 ''

12 366 0047 2047 ALFABETIZACAO SOLIDARIA PARA JOVENS E
ADULTOS	 . 4.997.058

12 366 0047 2047 0001 ALFABETIZACAO SOLIDARIA PARA JO-
VENS E ADULTOS - NACIONAL - PADH 3.822.858
(PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE ME-
NOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

ALUNO MATRICULADO (UNIDADE)
42460

F	 3 P 50 0 179 3.822.358
12 366 0047 2047 0003 ALFABETIZACAO SOLIDARIA PARA 10-

VENS EADULTOS - NACIONAL - PISM (PLA- 1.174.200
NO DE INFRA-ESTRUTURA SOCIAL BÁSICA
PARA MICRORREGIOES CARENTES)

ALUNO MATRICULADO (UNIDADE)
13040

F	 3 P 50 O 179 1.174.200

TOTAL - FISCAL 4.997.058
TOTAL - SEGURIDADE o

TOTAL - SEGURIDADE o

TOTAL - GERAL	 1.363.505	
TOTAL -. GERAL	 4.997.058



-- -n5:Exfã-Teíra, 13 de julho de 2001
ISSN 141-5-1537

Diário Oficial
RIGItL e -1-'1

--Seção 1
r- 	 11

9

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIDADE: 26101 - MINISTERIO DA EDUCACAO

ANEXO II	 CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE -TRABALHO (CANCELAMENTO) 	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

TOTAL - SEGURIDADE o

TOTAL - GERAL 15.000.000

•;

ORGAO : 26000 - MLNISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE: 26298 - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

ANEXO	 REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

FUNC. PROGRAMATICA	 PROGRAMA/ACAO/SUBTITULO/PRODUTO	 o
	

VALOR
	 PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO)	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E

0040 TODA CRIANCA NA ESCOLA 	 4.997.058

12

12

243

243

0040 0615

0040 0615 0003

OPERACOF.S ESPECIAIS

F	 3 P 90 O 179

4.997.058

4.997.058

4.997.058

PARTICIPACAO EM PROGRAMAS MUNICIPAIS
DE GARANTIA DE RENDA MINIMA ASSOCIA-
DOS A ACOES SOCIO-EDUCATIVAS (LEI N` 9.
533)

PARTICIPACAO EM PROGRAMAS MUNICI-
PAIS DE GARANTIA DE RENDA MINIMA
ASSOCIADOS A ACOES SOCIO-EDUCATI-
VAS (LEI' N° 9. 533) - NACIONAL

TOTAL - FISCAL	 4.997.058

TOTAL - SEGURIDADE	 o

TOTAL GERAL	 4.997.058

DECRETO DE 12 DE JULHO DE 2001

Reabre crédito especial, aberto pela Lei n 2 10.151, de 22 de dezembro de
2000, pelo saldo apurado em 31 de dezembro. de 2000, em favor do Ministério
da Educação.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, itOsoIV	 combinado	 com	 o	 art.	 167,
§ 2', da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 84 da Lei n 29.595, de 25 de julho de 2000,

DECRETA:

Art. 1" Fica reaberto, pelo saldo apurado em 31 de dezembro de 2000, no valor de R$
15.000.000,00 (quinze milhões de reais), em favor do Ministério da Educação, crédito especial aberto
pela Lei n2 10.151, de 22 de dezembro de 2000, para atender à programação indicada no Anexo deste
Decreto.

EGRMIF
FUNC. PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/SUBT1TULORRODUTO SN P O li T VALOR

D D

0042 ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS 	 15.000.000

PROJETOS

12 361 0042 1181 EQUIPAMENTOS PARA TV ESCOLA 15.000.000
12 361 0042 1181 0001 EQUIPAMENTOS PARA TV ESCOLA - NA-

C1ONAL 14.700.000

UNIDADE EQUIPADA (UNIDADE)I1760 F	 3 P 90 O 650 1.400.000
F	 4 P 90 O 650 13.300.000.

12 361 0042 1181 0101 EQUIPAMENTOS PARA TV ESCOLA - NO 50.000
MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE - MT

UNIDADE EQUIPADA (UNIDADE)40 F 4 P 90 O 650 50.000
12 361 0042 1181 0103 EQUIPAMENTOS PARA TV ESCOLA - NO 50.000MUNICIPIO DE CUIABA - MT

UNIDADE EQUIPADA (UNIDADE)40 F	 4 P 90 0 650 50,000
12 361 0042 1181 0105 EQUIPAMENTOS PARA TV ESCOLA - NO 50.000MUNICIPIO DE ARCO VERDE - PE

UNIDADE EQUIPADA (UNIDADE)40 F	 4 P 90 O 650 50.000
12.361 0042 1181 0107 EQUIPAMENTOS PARA TV ESCOLA - NO 50.000"MUNICIPIO DEPALMEIRINA - PE

UNIDADE EQUIPADA (UNIDADE)40 F	 4 P 90 O 650 50.000
12 361 0042 1101 0109 EQUIPAMENTOS PARA TV ESCOLA - NO 50.000MUNICIPIO DE ANGE1.4M - PE

UNIDADE EQUIPADA (UNIDADE)40 F	 4 P 90 O 650 50.000
12 361 0042 11111 0111 EQUIPAMENTOS PARA TV ESCOLA - NO

MUNICIPIO DE MARAIAL • PE 50.000

UNIDADE EQUIPADA (UNIDADE)40 11	 4 P 90 0 650 50.000

TOTAL - FISCAL	 15.000.000
Art. 2.2 Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 12 de julho de 2001; 180 2 da Independência e 113" da República.

FERNANDO HENR/OUE CM2DOSO
Martus lavares

P

Presidência da República

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA
REPÚBLICA

MENSAGEM

N' 735, de 12 de julho de 2001. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
n' 10.259, de 12 de julho de 2001.

N' 736, de 12 de julho de 2001. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei de conversão que, sancionado, se
transforma na Lei n2 10.260, de 12 de julho de 2001.

N2 737, de 12 de julho de 2001. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
n2 10.261, de 12 de julho de 2001.

N' 738, de 12 de julho de 2001. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
n2 10.262, de 12 de julho de 2001.

N' 739, de 12 de julho de 2001. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
n' 10.263, de 12 de julho de 2001.

N2 740, de 12 de julho de 2001. Encaminhamento ao Congresso
Nacional de autorizações para executar,
pelo prazo de três anos, sem direito de exclusividade, serviços de
radiodifusão comunitária, conforme os seguintes, atos do Ministério
das Comunicações e entidades:

-,Portaria n2 45, de 22 de fevereiro de 2001 -„
A/ssociação Comunitária Cidadania, Comunicação e Cultura de Ma-
tinha - MA, na cidade de Matinha - MA;

2 - Portaria n 2 48, de 22 de fevereiro de 2001 -
Associação Comunitária Beneficente, ,Cultural e Social Borboremen-
se, Há cidade de Borborerna - SP;

3 - Portaria n 2 50; de 22 de fevereiro de 2001N-..;
Associação Comunitária Radiovida de Botuporã, na cidade de Bo-
tuporã - BA;

4 - Portaria n 2 52, de 22 de fevereiro de 20d1 ,
Associação Cultural e Desportiva de São Bento, na cidade 'dei $11,9
Bento - MA;

5 - Portaria n2 59, de 22 de fevereiro de 2001 -
Associação Comunitária Pró Vida de Sobradinho, na cidade de So-
bradinho - DF;

6 - Portaria n' 61, de 22 de fevereiro de 2001 -
Associação Comunitária Tancredo Neves - ACOMTANE, na cidade
de Cajazeiras - PR;

7 - Portaria n 2 63, de 22 de fevereiro de 2001 -
Associação Comunitária "São Francisco de Assis", na cidade de Porto
Franco - MA;

8 - Portaria n" 69, de 22 de fevereiro de 2001 -
Associação Comunitária Cidadã de Promoção Educacional, Cultural,
Artística, Esportiva e Comunicação Social "Nossa Senhora Aparecida"
de Teodoro Sampaio - SP, na cidade de Teodoro Sampaio - SP;

9 - Portaria n' 81, de 22 de fevereiro de 2001 -
Associação de Desenvolvimento Comunitário de Várzea Nova, na
cidade de Várzea Nova - BA;

10 - Portaria ri' 109, de 6 de março de 2001 -
Associação Comunitária de Prado, na cidade de Prado - BA; e

11 - Portaria n2 118, de 6 de março de 2001 - As-
sociação Comunitária Monte Sinai, ACMS, na cidade de Itaocara - RJ.

ADYQÇACIA-GERAL DA UNIÃO
Corregedoria-Geral

PORTARIA N 2 45, DE 12 DE JULHO DE 2001

O CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO DA AD-
VOCACIA DA UNIÃO, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o dispoRto n,b).artigo 2", inciso II, alínea ..a“ e no artigo
5 2 , inciso II, coo :nados com o artigo 32, inciso I, da Lei Com-
plementar n 2 73,d 10 de fevereiro de 1993, resolve:

I- Determinar a realização de Correições Ordinárias nas
Procuradorias -Seccionais da União e da Fazenda Nacional, em Pe-
trolina/PE, ti& Peri8dUde ) 16`1-P20 de julho de 20011

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CARLOS ALVES DA CONCEIÇÃO

(Of. El. n2 291/2001)

Ao enviar matéria eletronicamente para
publicação nos Jornais Oficiais, certifique-se

de que os arquivos estejam livres de vírus.
Sua matéria pode ser rejeitada caso seja

constatado algum tipo de contaminação.
Atualize, com freqüência, seu software

ãntivirus.


	1
	2



